Schulentwicklungsbericht
Schuliahr 2018/2019

Fur alle Schulen

FRANKENTHAI. (Pfalz)
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1. Einleitung

Der Schulentwicklungsbericht begriindet seit jeher wichtige strategische Entscheidungen
zur Schulentwicklung. Ziel ist es, die strukturellen Voraussetzungen fur die wertvolle pa-
dagogische Arbeit der Schulen zu schaffen und diese auch in Zeiten von Veranderungen
zu unterstutzen. Das Schulsystem hat sich in den vergangenen Jahren stark gewandelt
und wird auch zukinftig einem stetigen Veranderungsprozess unterstehen. Der Demogra-
fische Wandel erschwert zuverlassige Prognosen zusatzlich. Eine ausfihrliche Datenbasis
gewinnt deshalb zunehmend an Bedeutung. Die Anforderungen an die Infrastruktur stei-
gen stetig. Die Entwicklung erkennt man insbesondere an den zahlreichen baulichen
Maflinahmen und dem Ausbau des Medienangebotes an Schulen. Der Schulentwicklungs-
bericht muss den gestiegenen Anforderungen Rechnung tragen und wurde im vergange-
nen Jahr grundlegend Uberarbeitet. Er stellt trotzdem immer nur eine Momentaufnahme
zum Stichtag dar. Eine Hochrechnung auf zukunftige Jahre, insbesondere fur die weiter-
fuhrenden Schulen, erfordert eine deutlich breitere Datenbasis. Diese soll 2019 mit einer
Neuauflage des Schulentwicklungsplans geschaffen werden. Die Mittel fiir die Erstellung
wurden bereits flr den Haushalt 2019 beantragt.

Vom Titelbild des diesjahrigen Schulentwicklungsberichts begrif3en uns die Schilerinnen
und Schiiller des Karolinen-Gymnasiums. Der Bericht beginnt mit einem Uberblick zur
Entwicklung der gesamten Schullandschaft. Erst danach werden die einzelnen Schulfor-
men und Schulen detailliert betrachtet. Im Anschluss werden zentrale Entwicklungsfelder
ausfuhrlicher dargestellt. Die Dokumentation umfasst den Ganztagsschulbereich und die
Sprachférderung. Alle zugrundeliegenden Daten wurden zum 23.08.2018 bei den Schulen
abgefragt. Dieser Stichtag wurde vom Statistischen Landesamt festgelegt.

2. Entwicklung der Schulerzahlen
~ 2.1Gesamtschulerzahlen nach Schularten

9.000
, M 517 513
532
8,000 496 508 —
1 PIH
7.000 1.369 1947 1.237 1274 1.340 1.258 1.176
= Waldorfschule
6,000
S Berufsbildende
- 2497 2473 2 Schulen
5 5.000 2.508 2,488 2524 2.535 Oyiriasion
z
(‘I)) 4.000 — e - 8|GS
3000 4 — o i 552? ! l “62‘ | N | - Realschulen
1.386 1.376 1.372 1.357 1.351 1.303 1.307 Forderschulen FT
2.000 —————— - [ R ——— —_ S -
314 316 316 309 308 312 321 Grundschulen
10T 4 830 1.488 1.473 1.493 1.547 1614 1.630
0
2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Schuljahr

- Im Schuljahr 2018/2019 besuchen 8.671 Schiler/innen Frankenthaler Schulen.

- Die Gesamtschilerzahl ist im Vergleich zum Vorjahr um 30 Schuler/innen wieder
angestiegen.

- Der im vergangenen Jahr unterbrochene Aufwartstrend wird somit fortgesetzt.
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2.2Schulerzahlen der allgemeinbildenden Schulen und Férderschulen in Frankenthaler Tragerschaft nach Schulstufen
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- Die Schulerzahlen der Schulen in stadtischer Tragerschaft sind im Schuljahr 2018/2019 wieder um 100 Schuler/innen auf insgesamt
6.557 angestiegen.

- Die Anzahl der Schiiler/innen in der Primarstufe ist um 26 und der Sekundarstufe | sogar um 65 Schuler/innen gestiegen.

- Die Anzahl der Schiler/innen in der Sekundarstufe Il ist im aktuellen Schuljahr um 5 Schiiler/innen angestiegen.



2.3Wohnorte der Schilerinnen und Schiler der allgemeinbildenden Schulen in
Frankenthal im Schuljahr 2018/20198

Wohnort Schiler insg. |Grundschulen | Fried.-Ebert |Fried.-Schiller| Realschulen IGS Robert Albert-Eins. Karolinen [Férderschulen
Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. (% Anz. % Anz. % Anz. %

Frankenthal 4.419| 67,38%]1.620| 99,39%| 286| 81,95%| 699| 72,96%| 985 75,36%| 480| 58,18%| 725| 50,24%| 476| 46,12%| 133( 41,43%

Rheinpfalz-Kreis

Altrip 3| 0,05% 3| 0,93%

Beindersheim 176| 2,68% 3| 0,86%| 48[ 5,01% 51| 3,90% 14 1,70% 66| 4,57% 34| 3,29%| 11| 3,43%

Birkenheide 1| 0,02% 1| 0,31%

Bobenheim-Roxheim 444  6,77% 1| 0,06% 45  4,70% 45| 3,44% 92| 11,15%| 159| 11,02%| 128| 12,40%| 19| 5,92%

Bohl-Iggelheim 2| 0,03% 2| 0,62%

FuRgonnheim 1| 0,02% 1l 0,12%

GroR3niedesheim 78] 1,19% 111 1,15% 11| 0,84% 8| 0,97% 29| 2,01% 29| 2,81% 1| 0,31%

HeRRheim 189 2,88% 2l 0,12% 6 1,72%| 33| 3,44% 39| 2,98% 39| 4,73% 63| 4,37% 40| 3,88% 6 1,87%

Hochdorf-Assenheim 2| 0,03% 2| 0,24%

Kleinniedesheim 34| 0,52% 3] 0,31% 3| 0,23% 10 1,21% 10 0,69% 10[ 0,97% 1 0,31%

Lambsheim 309| 4,71% 1| 0,06% 2| 0,57%| 26| 2,71% 28| 2,14% 67 8,12%| 121 8,39% 79[ 7,66%| 13| 4,05%

Limburger Hof 4 0,06% 41 1,25%

Maxdorf 6[ 0,09% 1| 0,29% 1| 0,08% 3| 0,36% 1| 0,10% 1| 0,31%

Mutterstadt 4 0,06% 4 1,25%

Rddersheim-Gronau 1| 0,02% 1| 0,31%

Romerberg 1| 0,02% 1| 0,31%

Gesamt Kreis RPR: [1.255| 19,14% 4] 0,25% 12| 3,44%| 166| 17,33%| 178| 13,62%| 236| 28,61%| 448 31,05%| 321 31,10%| 68| 21,18%

Landkreis DUW

Bad Dirkheim 4| 0,06% 3| 0,36% 1 0,31%

Bissersheim 0,09% 1| 0,12% 3] 0,21% 2| 0,19%

Bockenheim 1| 0,02% 1| 0,31%

Dirmstein 115 1,75% 2 0,57%| 21 2,19% 23] 1,76% 191 2,30% 22| 1,52% 50| 4,84% 1| 0,31%

Ebertsheim 1| 0,02% 1| 0,31%

Erpolzheim 4| 0,06% 1| 0,12% 2| 0,14% 1[ 0,10%

Freinsheim 27| 0,41% 15[ 1,04% 12 1,16%

Gerolsheim 83 1,27% 41 0,25% 4 1,15%| 15| 1,57% 19| 1,45% 4 0,48% 27| 1,87% 27| 2,62% 2[ 0,62%

GroRkarlbach 44 0,67% 10 1,04% 10 0,77% 1l 0,12% 15( 1,04% 18| 1,74%

Grilnstadt 20| 0,30% 1 0,12% 16 1,11% 0,19% 1| 0,31%

Herxheim am Berg 3| 0,05% 0,19% 1| 0,31%

Heuchelheim 72 1,10% 2| 0,57%| 16| 1,67% 18 1,38% 11| 1,33% 32[ 2,22% 0,78% 3| 0,93%

Kirchheim 15| 0,23% 9| 0,62% 0,58%

Laumersheim 33 0,50% 4  0,42% 4] 0,31% 4 0,48% 12 0,83% 13| 1,26%

Neuhofen 3| 0,05% 1| 0,07% 2 0,62%

Neuleiningen 2| 0,03% 1| 0,07% 1| 0,31%

Obersiilzen 6| 0,09% 3| 0,21% 0,29%

Obrigheim 3| 0,05% 1l 0,07% 0,19%

Ruppertsberg 1| 0,02% 1| 0,31%

Weisenheim am Sand | 164| 2,50% 1| 0,06% 2 0,57% 5 0,52% 7 0,54% 24| 2,91% 83| 5,75% 49|  4,75%

Gesamt Kreis DUW: 607 9,26% 5| 0,31% 10 2,87%( 71| 7,41% 81| 6,20% 69| 8,36%| 242| 16,77%| 195| 18,90%| 15| 4,67%

Stadt Ludwigshafen | 191] 2,91%| | a1] 11,75%] o] o094%| 50| 383%| 31| 3.76%| 14] o097%| 36] 349%| 60| 1869%|

Sonstige

Mannheim 2| 0,03% 2| 0,24%

Sonstige 28| 0,43% 1| 0,06% 13| 1,36% 13(  0,99% 2| 0,24% 9| 0,62% 3| 0,29%

Speyer 5| 0,08% 5| 1,56%

Worms 51| 0,78% 5| 0,61% 5 0,35% 1| 0,10%| 40| 12,46%

Gesamt Sonstige: 86| 1,31% 1| 0,06% 13| 1,36% 13| 0,99% 9] 1,09% 14 0,97% 4 0,39%( 45| 14,02%

Insgesamt:

| 6.558] 100,009 1.630] 100,00%| 349] 100,00%| 958[ 100,00%| 1.307] 100,00%| 825] 100,00%] 1.443] 100,00%] 1.032[ 100,00%| 321]100,00%|

- Die beiden Gymnasien haben mit 50 % (AEG) und 54 % (KG) den hochsten Anteil

an auswartigen Schiler/innen im Vergleich zu den allgemeinbildenden Schulen.
- Bei den Forderschulen stammen 59 % der Schuler/innen aus dem Umland.
- Der Grof3teil der Einpendler kommt mit rd. 19 % aus dem Rhein-Pfalz-Kreis.



2.4 Grundschulen

2.4.1 Grundschulerzahl nach Klassenstufen
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Die Schulerzahl der Grundschulen ist erneut um 16 Schiler/innen auf 1.630 angestiegen.
Die Zahlen sind seit 2013/2014 um 10,5 % gestiegen.




2.4.2 Grundschilerzahl nach Schulen

Grundschule Carl-Bosch-Schule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. KI. Schil. Kl Schil. Kl  Schal. KI.  Schul.  KI.
2012/13 41 2 34 2 37 2 46 2 158 8
2013/14 42 2 41 2 38 2 35 2 156 8
2014/15 36 2 39 2 40 2 38 2 153 8
2015/16 31 2 39 2 38 2 39 2 147 8
2016/17 39 2 27 2 40 2 37 2 143 8
2017/18 40 2 39 2 29 2 37 2 145 8
2018/19 42 2 44 2 39 2 28 2 153 8
2019/20 45 2 42 2 44 2 39 2 170 8
2020/21 50 3 45 2 42 2 44 2 181 9
2021/22 44 2 50 3 45 2 42 2 181 9
2022/23 52 3 44 2 50 3 45 2 191 10
2023/24 53 3 52 3 a4 2 50 3 199 11
2024/25 52 3 53 3 52 3 44 2 200 11
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Grundschule Erkenbertschule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 31 2 34 2 29 2 30 2 124 8
2013/14 36 2 28 2 33 2 30 2 127 8
2014/15 30 2 34 2 25 2 34 2 123 8
2015/16 30 2 33 2 40 2 30 2 133 8
2016/17 22 1 33 2 36 2 38 2 129 7
2017/18 37 2 20 1 31 2 30 2 118 7
2018/19 27 1 39 2 20 1 28 2 114 6
2019/20 28 2 27 1 39 2 20 1 114 6
2020/21 44 2 28 2 27 1 39 2 138 7
2021/22 40 2 44 2 28 2 27 1 139 7
2022/23 33 2 40 2 44 2 28 2 145 8
2023/24 42 2 33 2 40 2 44 2 159 8
2014/25 47 2 42 2 33 2 40 2 162 8
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Grundschule Friedrich-Ebert-Schule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 74 4 87 5 97 5 115 5 373 19
2013/14 95 4 77 4 85 4 94 5 351 17
2014/15 80 4 85 4 75 4 80 4 320 16
2015/16 75 4 86 4 82 4 69 4 312 16
2016/17 74 4 75 4 90 4 82 4 321 16
2017/18 97 5 73 4 74 4 85 4 329 17
2018/19 89 5 97 5 75 4 77 4 338 18
2019/20 72 3 89 5 97 5 75 4 333 17
2020/21 97 5 72 3 89 5 97 5 355 18
2021/22 93 4 97 5 72 3 89 5 351 17
2022/23 104 5 93 4 97 5 72 3 366 17
2023/24 116 5 104 5 93 4 97 5 410 19
2024/25 84 4 116 5 104 5 93 4 397 18
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Grundschule Lessingschule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schul. KI. Schil. Kl Schul. Kl Schil. KI.
2012/13 40 2 32 2 29 2 14 1 115 7
2013/14 33 2 37 2 26 2 29 2 125 8
2014/15 33 2 33 2 34 2 28 2 128 8
2015/16 25 2 31 2 33 2 35 2 124 8
2016/17 31 2 29 2 28 2 31 2 119 8
2017/18 27 2 30 2 25 2 27 2 109 8
2018/19 26 2 28 2 34 2 26 2 114 8
2019/20 34 2 26 2 28 2 34 2 122 8
2020/21 35 2 34 2 26 2 28 2 123 8
2021/22 39 2 35 2 34 2 26 2 134 8
2022/23 38 2 39 2 35 2 34 2 146 8
2023/24 35 2 38 2 39 2 35 2 147 8
2024/25 34 2 35 2 38 2 39 2 146 8

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiiler 115 125 128 124 119 109 114 122 123 134 146 147 146
Klassen 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
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Grundschule Neumayerschule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 56 3 43 2 51 2 55 2 205 9
2013/14 44 2 60 3 39 2 58 3 2001 10
2014/15 59 3 50 3 54 3 43 2 206 11
2015/16 61 3 57 3 52 3 54 3 224 12
2016/17 50 3 62 3 53 3 57 3 222 12
2017/18 46 2 52 3 53 3 57 3 208 11
2018/19 50 3 50 3 52 3 50 3 202 12
2019/20 55 3 50 3 50 3 52 3 207 12
2020/21 49 3 55 3 50 3 50 3 204 12
2021/22 57 3 49 3 55 3 50 3 211 12
2022/23 64 3 57 3 49 3 55 3 2255 12
2023/24 66 3 64 3 57 3 49 3 236 12
2024/25 64 3 66 3 64 3 57 3 251 12

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiler 205 201 206 224 222 208 202 207 204 211 225 236 251
Klassen 9 10 11 12 12 11 12 12 12 12 12 12 12
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Grundschule Pestalozzischule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 33 2 33 2 35 2 31 2 132 8
2013/14 40 2 34 2 36 2 34 2 144 8
2014/15 41 2 51 3 40 2 37 2 169 9
2015/16 39 2 49 3 53 3 46 2 187 10
2016/17 49 3 55 3 52 3 62 3 218 12
2017/18 55 3 55 3 59 3 52 3 221 12
2018/19 58 3 60 3 53 3 58 3 229 12
2019/20 46 2 58 3 60 3 53 3 217 11
2020/21 49 3 46 2 58 3 60 3 213 11
2021/22 59 3 49 3 46 2 58 3 212 11
2022/23 62 3 59 3 49 3 46 2 216 11
2023/24 69 3 62 3 59 3 49 3 239 12
2024/25 52 3 69 3 62 3 59 3 282 12

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiler 132 144 169 187 218 221 229 217 213 212 216 239 242
Klassen 8 8 9 10 12 12 12 11 11 11 11 12 12
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Grundschule Robert-Schuman-Schule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 14 1 14 1 16 1 23 1 67 4
2013/14 17 1 14 1 13 1 17 1 61 4
2014/15 15 1 18 1 16 1 13 1 62 4
2015/16 15 1 16 1 19 1 17 1 67 4
2016/17 17 1 19 1 16 1 18 1 70 4
2017/18 20 1 17 1 21 1 15 1 73 4
2018/19 26 2 19 1 14 1 22 1 81 5
2019/20 20 1 26 2 19 1 14 1 79 5
2020/21 27 2 20 1 26 2 19 1 92 6
2021/22 26 2 27 2 20 1 26 2 99 7
2022/23 26 2 26 2 27 2 20 1 99 7
2023/24 17 1 26 2 26 2 27 2 96 7
2024/25 25 2 17 1 26 2 26 2 94 7

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiiler 67 61 62 67 70 73 81 79 92 99 99 96 94
Klassen 4 4 4 4 4 4 5 5 6 7 7 7 7
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Grundschule Eppstein/Flomersheim - Eppstein
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 14 1 28 2 20 1 31 2 93 6
2013/14 21 1 14 1 29 2 21 1 85 5
2014/15 26 2 19 1 16 1 27 2 88 6
2015/16 17 1 30 2 22 1 18 1 87 5
2016/17 32 2 17 1 27 2 20 1 96 6
2017/18 20 1 30 2 16 1 26 2 92 6
2018/19 19 1 18 1 30 2 13 1 80 5
2019/20 31 2 19 1 18 1 30 2 98 6
2020/21 34 2 31 2 19 1 18 1 102 6
2021/22 29 2 34 2 31 2 19 1 113 7
2022/23 30 2 29 2 34 2 31 2 124 8
2023/24 25 2 30 2 29 2 34 2 118 8
2024/25 24 1 25 2 30 2 29 2 108 7

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiler 93 85 88 87 96 92 80 98 102 113 124 118 108
Klassen 6 5 6 5 6 6 5 6 6 7 8 8 7
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Grundschule Eppstein/Flomersheim - Flomersheim
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 20 1 20 1 13 1 22 1 75 4
2013/14 20 1 21 1 19 1 16 1 76 4
2014/15 12 1 18 1 26 2 17 1 73 5
2015/16 22 1 11 1 15 1 28 2 76 5
2016/17 22 1 24 1 11 1 15 1 72 4
2017/18 31 2 17 1 28 2 10 1 86 6
2018/19 16 1 30 2 17 1 27 2 90 6
2019/20 22 1 16 1 30 2 17 1 85 5
2020/21 25 2 22 1 16 1 30 2 93 6
2021/22 39 2 25 2 22 1 16 1 102 6
2022/23 29 2 39 2 25 2 22 1 115 7
2023/24 27 2 29 2 39 2 25 2 120 8
2024/25 29 2 27 2 29 2 39 2 124 8

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiler 75 76 73 76 72 86 90 85 93 102 115 120 124
Klassen 4 4 5 5 4 6 6 5 6 6 7 8 8
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Grundschule Mdrsch
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schal. Kl Schil.  KI.
2012/13 29 2 17 1 18 1 31 2 95 6
2013/14 23 1 31 2 17 1 19 1 90 5
2014/15 36 2 27 2 27 2 19 1 109 7
2015/16 41 2 32 2 26 2 28 2 127 8
2016/17 35 2 42 2 36 2 25 2 138 8
2017/18 45 2 39 2 38 2 35 2 157 8
2018/19 33 2 46 2 39 2 39 2 157 8
2019/20 42 2 33 2 46 2 39 2 160 8
2020/21 31 2 42 2 33 2 46 2 152 8
2021/22 43 2 31 2 42 2 33 2 149 8
2022/23 46 2 43 2 31 2 42 2 162 8
2023/24 54 3 46 2 43 2 31 2 174 9
2024/25 51 3 54 3 46 2 43 2 194 10

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Schiler 95 90 109 127 138 157 157 160 152 149 162 174 194
Klassen 6 5 7 8 8 8 8 8 8 8 8 9 10
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Grundschule Studernheim
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2012/13 - 2024/25

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl  Schdl. Kl Schdl. Kl Schil.  KI.
2012/13 12 1 16 1 11 12 1 51 3
2013/14 16 1 12 1 17 1 12 1 57 4
2014/15 17 1 17 1 16 1 12 1 62 4
2015/16 17 1 18 1 18 1 10 1 63 4
2016/17 25 2 16 1 18 1 16 1 75 5
2017/18 17 1 26 2 17 1 16 1 76 5
2018/19 16 1 17 1 22 1 17 1 72 4
2019/20 24 1 16 1 17 1 22 1 79 4
2020/21 22 1 24 1 16 1 17 1 79 4
2021/22 21 1 22 1 24 1 16 1 83 4
2022/23 21 1 21 1 22 1 24 1 88 4
2023/24 24 1 21 1 21 1 22 1 88 4
2024/25 10 1 24 1 21 1 21 1 76 4

Schuljahr 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25
Schiler 51 57 62 63 75 76 72 79 79 83 88 88 76
Klassen 3 4 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4 4
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Schuljahr

Insgesamt wurden die Prognosen des vergangenen Jahres oftmals sogar noch
ubertroffen.
Im Trend steigen die Schulerzahlen in den Grundschulen weiterhin deutlich an.

17



2.5Weiterfuhrende Schulen

2.5.1 Gesamtschulerzahlen der weiterfihrenden Schulen

5000

4500
Karolinen-Gymnasium

4000 )
Albert-Einstein-

Gyrmmasium
3500
1GS Robert Schuman

Schule
3000

Fridrich-Schiller

2500 Realschue plus

Schiler

Friedrich-Ebert

2000 Realschule plus

1500

1000 897

949

362 378 . a78 354

2012/13 2013114 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Schuljahr

- Die Schiilerzahl hat sich um 75 Schuler/innen auf 4.606 erhdht.
Es werden im Schuljahr 2018/2019 insgesamt 194 und somit 3 Klassen mehr gebil-
det.

2.5.2 Entwicklung der Schilerzahlen nach Klassenstufen

Klassenstufe|2012/13|2013/142014/15|2015/16|2016/17 {2017/18|2018/19
608 624 600 611 602 667 671
567 618 636 617 636 604 661
655 575 635 647 646 638 612
600 656 574 636 664 634 650
595 571 638 587 594 635 598
10| 496 480 479 507 489 475 531
11| 323 318 327 332 361 333 301
12| 278 286 290 306 293 311 300
13| 257 251 279 273 262 234 282

O[N] |0

- Im Schuljahr 2018/2019 ist ein mafiger Anstieg von 4 Schiler/innen, welche die 5.
Klasse besuchen zu verzeichnen.
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2.5.3 Schilerzahlen nach Schulen

2012/13|2013/14 |2014/15 |2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19
(7)) 5 Schuler 80 74 50 54 42 55 61
>
ey Klassen 4 3 2 3 2 3 3
@ 6 Schiiler 71 83 79 65 67 43 57
S
c Klassen 3 4 4 3 3 2 3
o
k% 7 Schiiler 74 77 83 80 72 65 48
s Klassen 3 3 3 3 3 3 2
D.: Schuler 49 73 78 88 81 75 73
+ 8
o Klassen 2 3 3 3 3 3 3
o)
LII_I 9 Schuler 70 54 73 79 78 79 77
;—'J Klassen 3 2 3 3 3 3 3
= ..
8 10 Schuler 18 18 13 27 36 37 33
= Klassen 1 1 1 1 2 2 2
LL Schiler 362 379 376 393 376 354 349
Insgesamt:
Klassen 16 16 16 16 16 16 16
5 Schuler 143 132 116 104 133 153 160
7p]
O Klassen 6 6 5 5 6 7 7
L_'I_', 6 Schuler 130 143 137 122 119 133 157
e Klassen 6 6 6 5 5 6 7
a ,  |Schiiler 177 151 173|154 153| 152|153
o Klassen 7 7 7 7 6 7 7
% 3 Schuler 187 193 152 184 184 154 161
g Klassen 7 7 7 7 7 6 7
c—(g 9 Schiiler 203 194 199 171 193 170 154
Dq:) Klassen 7 7 7 7 7 7 6
q:'_) 10 Schiiler 184 184 182 155 122 135 121
= Klassen 7 7 7 5 5 5 5
o
&) Schuler 37 41 31 30 23
N 11
1
& Klassen 2 2 2 2 1
© Schiler 33 40 22 29
— 12
2 Klassen 2 2 1 1
L:L Schiiler 1024 997 996 964 975 949 958
Insgesamt:
Klassen 40 40 41 40 40 41 41
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2012/13|2013/14 |2014/15 [2015/16 (2016/17 |2017/18 | 2018/19

5 Schiler 106 109 107 107 106 112 112

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

6 Schiler 114 111 111 108 109 108 110

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

% 7 Schiler 113 104 115 109 111 106 112
S Klassen 4 4 4 4 4 4 4
(2 3 Schiler 77 108 106 111 108 110 109
@ Klassen 4 4 4 4 4 4 4
:E; 9 Schiler 62 71 110 110 116 107 115
S Klassen 3 3 4 4 4 4 4
g 10 Schiler 12 14 13 79 86 106 92
8 Klassen 1 1 1 3 3 4 4
DC:) 1 Schiler 63 61 82
) Klassen 3 3 3
Q 12 Schiiler 45 49
Klassen 2 3

13 Schiler 44

Klassen 3

Insgesamt: Schiiler 484 517 562 624 699 755 825

Klassen 20 20 21 23 26 29 33

5 Schiler 177 122 170 181 196 180 246

Klassen 6 5 6 7 7 7 9

6 Schiler 119 175 123 161 179 192 173

Klassen 4 6 5 6 7 7 7

c 7 Schiler 175 113 156 125 158 164 183
S Klassen 7 4 6 5 6 6 7
% 3 Schiler 146 177 110 149 120 157 166
g Klassen 6 7 4 5 5 6 6
6 9 Schiler 111 121 156 106 116 115 127
c Klassen 4 5 6 4 4 4 5
9 10 Schiler 125 127 141 153 137 113 133
2 Klassen 5 5 5 6 5 4 5
E 11 Schiller 188 159 153 170 176 143 127
o Klassen 8 8 7 8 8 7 6
j_E: 12 Schiler 141 167 145 147 147 161 132
Klassen 7 8 8 7 8 8 7

13 Schiler 142 126 165 135 139 136 155

Klassen 9 7 8 8 7 8 8

Insgesamt: Schiiler 1324 1287 1319 1327 1368 1361 1442

Klassen 56 55 55 56 57 57 60

20




2012/13 |2013/14 |2014/15 |2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19

s Schiiler 102 187 157 165 125 167 92

Klassen 4 7 6 6 5 6 4

6 Schiiler 133 106 186 161 162 128 164

Klassen 5 4 7 6 6 5 6

; Schiiler 116 130 108 179 152 151 116

S Klassen 4 5 4 6 6 6 4
-% g Schiiler 141 105 128 104 171 138 141
c Klassen 5 4 5 4 6 5 5
§ 9 Schiiler 149 131 100 121 91 164 125
Q Klassen 5 5 4 5 4 6 5
S 10 Schiiler 157 137 130 93 108 84 152
= Klassen 6 5 5 4 4 3 6
% 1 Schiiler 135 159 137 121 91 99 69
X Klassen 6 7 6 7 5 5 4
" Schiiler 137 119 145 126 106 83 90

Klassen 6 6 7 6 7 5 5

13 Schiiler 115 125 114 138 123 98 83

Klassen 6 6 6 7 6 7 5

Insgesamt: Schiiler 1185 1199| 1205 1208 1129 1112 1032
Klassen 47 49 50 51 49 48 a4

Die Schulerzahlen der weiterfihrenden Schulen sind im Schuljahr 2018/2019, mit
Ausnahme der Friedrich-Ebert-Realschule plus und dem Karolinen-Gymnasium an-
gestiegen.

Die Robert Schuman Integrierte Gesamtschule hat erstmals eine 13. Klasse. Hier
werden die ersten Schiler/innen zum Abitur gefihrt.

Bei dem Albert-Einstein-Gymnasium wurden 3 Klassen mehr gebildet.

Das Karolinen-Gymnasium hat 4 Klassen weniger gebildet und bei Friedrich-Ebert-
Realschule plus gibt es keine Veranderungen hinsichtlich der Anzahl der Klassen.
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2.6.Berufshildende Schule

2.6.1 Bildungsangebote

o >
STUDIUM |
ES
Fachhochschulreife

Hohere Berufs- Duale Berufs- Landergebundene
fachschule + Fachhochschul- oberschule Fachschule Technik

inVerbindung reifeunterricht barufsbegleitend Fachrichtung

mit ainem Praktikum X : Tellzait: 2 Jahre Maschinantechnik
Voltzeit: 2 Jahre Sl A Teilzeit: 4 Jahra

1 1 1
*

Qualifizierter Sekundarabschluss | Qualifizierter Sekundarabschluss |
Berufsfachschule 1l Berufsschule

S mit baruflicher Qualifizierung
“~

' it-
Berufliche Grundkompetenzen 2 bis 3Vs Jahre In Teilzeit- oder Blockuntarricht
Berufsfachschule |

Abschluss der Berufsreife
Berufsvorbereitungsjahr

2.6.2 Schiler- und Klassenzahlen nach Vollzeit- und Teilzeitschilern

201819 “ 118 i
Klassen '"6" o
2017/18 - 117 =0
Kiassen = 6'° o
P “
353
201617 -
! w4 145 B42  w Schiiler zahl
i Klassen - 6 50 Vollzeit
s
= 326
5 201516 = 1 - - 452 706 # Schilerzahl
"§ Klassen - 6 6 Fachrichtungen
Je 50 Teidz
2014115 130 04 i schilkerzah!
5 . Berufschiiler
Klassen - 6 59 Tedz.
2013114 124 8
Klassen t"615 -V g
52
2012113 126 e
Klassen ?6“ . "
e 54
0 100 200 300 400 500 600 700 300 900 1000
Schiler
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2.6.3 Schulerzahlen nach Bildungsgang

Entwicklung des BVJund der Berufsfachschulen
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120 e p—
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- Die Schilerzahl sinkt im Vergleich zum Vorjahr in 2017/2018 um 82 Schiiler/innen.
- Der Riuckgang betrifft mit 33 Schuler/innen den Vollzeitbereich und mit 50 Schu-

ler/rinnenhier den Teilzeitbereich, hier insbesondere einzelne Berufe der Berufs-
schule.

2.7 Forderschulen

2.7.1 Schilerzahlen nach Stufen

Forderschulen der Stadt Frankenthal
180
160 “h\//
140
120
100
| . —
3 30 FSG
:_g = Primarstufe
[T} 60
/)] Sekundarstufe |
_N
40
20
0 T T T T T T 1
% ™ “ © A ) )
'»"’\N '3’\'\’ '»"X» '\i”\'\' '@\N '{'\\'\' '\,“’\'\/
S R ARG S S
Schuljahr

2.7.2 Schilerzahlen nach Schulen

Do 2 2012/13 |2013/14 |2014/15 |2015/16 |2016/17 [2017/18 |2018/19
b o
5 < Schiiler 63 77 51 60 64 61 66
; @ (&] 1
- wm Klassen 5 6 4 5 5 5 5
0 o qj B
v oS, 5 Schiiler 60 54 78 69 65 70 70
L0 KI 4 4 6 5 5 5 5
S c assen
o C
oS 3 Schiiler 123 131 129 129 129 131 136
L o 9 |Insgesamt:

Z Klassen 9 10 10 10 10 10 10
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2012/13 |2013/14 [2014/15 |2015/16 [2016/17 | 2017/18 |2018/19
. Unterstufe 1 Schiler 6 5 9 7 5 6 8
= Klassen 1 1 1 1 1 1 1
L Unter/ |[Schiler 7 5 9 7 9 6 7
-H .
'© o Mittelstufe |k|assen 1 1 1 1 1 1 1
e —_—
g S | Mittel-/  [Schaler 7 5 9 8 8 7 8
e
s 2 3 Oberstufe ||assen 1 1 1 1 1 1 1
S .
.'_, —
<o OberstufelSchuler 7 8 7 8 8 7 7
Seg Klassen 1 1 1 1 1 1 1
)
8% § Ober/ |Schuler 7 7 8 8 7 8 8
[}
3 W T Werkstufe |jassen 1 1 1 1 1 1 1
e ..
(L/; IS Werkstufe 1 Schiler 5 9 9 9 9 9
a Klassen 1 1 1 1 1 1
-D o
o Werkstufe 2]2hUler
LL Klassen
Schiiler 39 39 4 47 46 43 a7
Insgesamt:
Klassen 6 6 6 6 6
1 Schiler 3 0 3 1 2 8
Klassen 1 1 1 1
5 Schiler 7 10 1 0 2 1 7
Klassen 1 1
- 3 Schiler 14 14 13 4 7 5 4
o 9 Klassen 1 1 1
cC S
o g 4 Schiler 22 14 14 19 6 15 9
- Klassen 1 1 1 2 2
X = ..
c 3 s Schiler 19 24 27 16 21 4 19
>
o -5 Klassen 2 2 2 1 1 1
g E 6 Schiler 17 17 25 27 17 26 19
c O Klassen 1 2 2 2 1 1 1
o 0
n = ; Schiler 22 18 19 29 29 17 19
O o
o O Klassen 2 1 2 2 2 2 2
o Q
E < g Schuler 25 24 20 19 30 31 15
Klassen 2 2 2 2 2 2 1
9 Schuler 23 25 26 16 20 37 38
Klassen 2 2 2 1 2 3 4
Schiiler 152 146 145 133 133 138 138
Insgesamt:
Klassen 12 12 12 11 11 11 11

Die Schilerzahlen der Foérderschulen sind auch weiterhin stabil auf einem Niveau.
In der Primarstufe ist ein leichter Anstieg zu verzeichnen.
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3. Inklusion

Inklusionsschuler
nach Forderschwerpunkt
Schule ganzheitl
Sprache Lernen Entwicklung sonstige Summe:
GS Friedrich-
4 1
Ebert 3 6 0 3
GS Pestalozzi 1 19 1 1 22
IGS Robert 0 36 3 5 a1
Schuman
Insgesamt: 4 61 8 3 76
Schiler in Klassenstufe

E Gesamt: 1 2 3 4

e R o

c | -

o L35 FS Sprache 3 2 1

+ L <

'S 1 (&)

ccw FS Lernen 6 1 2 3

5 O T

o 'c C

o 3 2 FS ganz. Entw. 4 3 1

= =0

o LWL .

3} FS sonstige 0

(0))]

Insgesamt: 13 1 5 3 4
Gesamtschilerzahl 338
Anteil Inklusionsschiler 3,85%
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Schiler in Klassenstufe
o Gesamt: 1 2 3 4
- O
Han I —
c S
o £ FS Sprache 1 1
n O
T 2
c N FS Lernen 19 2 5 3 9
3 o
= ©
QO — FS ganz. Entw. 1 1
2 9
e o .
&) FS sonstige 1 1
(7))
Insgesamt: 22 4 5 4 9
Gesamtschiulerzahl 229
Anteil Inklusionsschiuler 9,61%
e Schuler in Klassenstufe
(O]
o5 Gesamt: | 5 6 7 8 9 | 10 | 11 12 13
S g )
S ES FS Sprache 0
- e
a3
C g = FS Lernen 36 11 6 3 9 7
> 5 €
=5 g FS ganz. Entw 3 1 1 1
o g gans =
é g FS sonstige 2 1 1
o Insgesamt: 41 12 7 3 10 9 0 0 0 0
Gesamtschilerzahl 825
Anteil Inklusionsschiiler 4,97%

- Der Forderschwerpunkt Lernen ist mit 61 Schiler/innen am starksten in den
Schwerpunktschulen vertreten.
- Die Pestalozzischule hat mit 9,6 % den hochsten Anteil an Inklusionsschulern.
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4. Ganztagsschulen
Auszug aus dem stadtischen Geoinformationssystem
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Auszug aus dem stadtischen Geoinformationssystem
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Entwicklung Ganztagsschiiler
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Der Ganztagsschulbereich wachst auch weiterhin. Insbesondere an der Grundschu-
le Pestalozzi-Schule, der Friedrich-Ebert-Realschule plus und der IGS Robert
Schuman Schule ist ein deutlicher Anstieg der Ganztagsschuler/innen zu verzeich-
nen.

Bei den sonstigen Grundschulen und weiterfihrenden Schulen bleiben die Schiler-
zahlen im Wesentlichen auf dem Niveau des Vorjahres.
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5. Sprachforderung an Frankenthaler Schulen

Schule Deutsch Deutsch Deutsch Dequch . Schuler Gesamt- [ Anteilin
(2 LWS) (4 LWS (8 LWS) | Intensivkurs | insgesamt | schilerzahl %
Primarstufe
Carl-Bosch-Schule 16 16 153 10%
Erkenbertschule 10 10 114 9%
Friedrich-Ebert-Schule 12 12 338 4%
Lessingschule 16 16 114 14%
Neumayerschule 9 16 25 202 12%
Pestalozzischule 27 27 229 12%
Robert-Schuman-Schule 2 2 81 2%
Eppstein 80 5%
Flomersheim 4 90 4%
Mérsch 13 13 157 8%
Studernheim 0 72 0%
Zwischensumme Grundschulen: 58 32 0 39 129 1.630 8%
Sekundarstufe
Friedrich-Ebert Realschule plus 36 37 73 349 21%
Friedrich-Schiller Realschule plus 4 31 35 958 4%
Robert Schuman IGS 10 10 825 1%
Albert-Einstein-Gymnasium 7 15 22 1.442 2%
Karolinen-Gymnasium 9 5 17 31 1.032 3%
Berufsbildende Schule 36 36 1.176 3%
Zwischensumme weiterfiihrende Schulen: 49 22 0 136 207 5.782 4%
Insgesamt: 107 54 0 175 336 7.412 5%

- Die Anzahl der Schuler/innen in der Sprachférderung ist im Bereich der Grundschu-
len im Vergleich zum Vorjahr um 158 Schiler/innen stark gesunken.

- Auch den weiterfihrenden Schulen ist mit 144 Schuler/innen ein enormer Rick-
gang zu verzeichnen.

6. Zusammenfassung

Die Schulerzahlen sind im aktuellen Schuljahr 2018/2019 erneut deutlich angestiegen. Die
Auswirkungen der Zu- und Abwanderungen auf diese Entwicklung werden hierbei insbe-
sondere bei den Grundschulen deutlich. Die Prognosen der Grundschule Neumayerschu-
le, Pestalozzischule und Robert-Schuman-Schule weisen seit dem vergangenen Bericht
eine deutliche Erhéhung auf. Die Robert-Schuman-Schule kann beispielsweise zukinftig
erstmals mit bis zu 8 Klassen rechnen.

Alle drei Schulen teilen sich ein Schulgebaude mit einer Forderschule oder weiterfihren-
den Schule. Dies bringt entsprechende Herausforderungen bei der rAumlichen Unterbrin-
gung der zusatzlichen Klassen mit sich. Die Neumayerschule SFS rechnet zukilnftig eben-
falls mit einem Anstieg der Klassenanzahl. Der bereits beschaffte Container wird deshalb
auch weiterhin bendtigt. Es missen zusatzlich organisatorische Maoglichkeiten gepruft
werden.

Im Gegensatz hierzu wurden die Prognosen fur den Schulbezirk der Grundschule Stu-
dernheim deutlich nach unten korrigiert. Ein Container ist an diesem Standort zum aktuel-
len Zeitpunkt nichtmehr erforderlich.
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Die Schilerzahlen der weiterfihrenden Schulen bleiben im Vergleich zu den Grundschu-
len im Wesentlichen stabil. Die baulichen ErweiterungsmalRnahmen sind in diesem Zu-
sammenhang von zentraler Bedeutung und dringend notwendig.

Die weiterhin stetig steigenden Schulerzahlen sprechen fir die Attraktivitat des Schulstan-
dortes Frankenthal (Pfalz). Die Investitionen in eine moderne technische Ausstattung und
die Schaffung neuer Raumlichkeiten durch den Schultrager sind in diesem Zusammen-
hang eine wichtige Unterstitzung fir die wertvolle padagogische Arbeit und tragen mal3-
geblich zur positiven Entwicklung der Schullandschaft bei.

7. Ausblick = Schulentwicklungsplan 2019

Der Schultrager ist gem. 8 91 Il SchulG zur Aufstellung eines Schulentwicklungsplanes
verpflichtet. Dieser hat die Aufgabe, der Verwaltung und den kommunalen Gremien alle
Daten zur Verfiigung zu stellen, die fir die Meinungsbildung und Entscheidungsfindung in
Sachen Schulstrukturentwicklung vor Ort notwendig sind. Der Schulentwicklungsplan bil-
det somit die Basis fir zahlreiche grundlegende Beschlisse, wie zum Beispiel die Errich-
tung und SchlieRung von Schulen sowie grundlegend Investitionen in die schulische Infra-
struktur.

In 2012 wurde letztmals ein Schulentwicklungsplan fur Frankenthal (Pfalz) erstellt. Die ak-
tuellsten demographischen und schulpolitischen Entwicklungen sind allerdings noch nicht
in den damaligen Prognosen erfasst. Die im Bericht enthaltenen Aussagen werden den
aktuellen Anforderungen an einen Schulentwicklungsplan daher nichtmehr gerecht.

In 2019 soll deshalb ein neuer Plan in Auftrag gegeben werden. Er geht in seinem Umfang
deutlich Uber den Inhalt des jahrlichen Schulentwicklungsberichtes und des Schulentwick-
lungsplans 2012 hinaus. Neben aktuellen Prognosen zur Bevolkerungsentwicklung finden
die Schulibergange Bertcksichtigung und erméglichen Aussagen Uber die voraussichtli-
che Entwicklung der weiterfihrenden Schulen und der Forderschulen.

Die zukilnftigen Schilerzahlen und die aktuellen padagogischen Konzepte erfordern ent-
sprechende Raumlichkeiten und eine moderne Ausstattung. Der neue Schulentwicklungs-
plan enthélt deshalb auch eine ausfiihrliche Analyse der Infrastruktur und eine Prifung
des Raumbestandes im Vergleich zum Bedarf.

Umliegende Kommunen haben bereits entsprechende Schulentwicklungsplane in Auftrag
gegeben und ansprechende Ergebnisse erhalten. Im Umland kann auf die Schulentwick-
lungspléne von Landau und Neustadt an der Weinstral3e verwiesen werden. Die Unter-
stutzung durch fachkundige Anbieter ist hierbei zwingend erforderlich.
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